ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Консультативного Совета  по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе администрации городского поселения поселок Старая Торопа
	29.06.2020 года

	пгт Старая Торопа

Председательствовал: Горский Сергей Иванович, глава  городского поселения поселок Старая Торопа.

Присутствовали:
Грибалёва Ольга Леонидовна, глава Администрации городского поселения поселок Старая Торопа.

Кудряшова Татьяна Романовна – главный специалист администрации, секретарь Совета
Шаварова Ирина Николаевна – заместитель директора МБОУ «Староторопская СОШ» по воспитательной части
Фунтова Надежда Валентиновна- директор МКУ «КСЦ поселка Старая Торопа»

Гаврышкив Тарас Романович – настоятель храма Исаакия Торопецкого

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Утверждение плана работы Консультативного Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе администрации городского поселения поселок Старая Торопа

2. О  профилактической работе в сфере  межнациональных и межконфессиональных отношений на территории поселения. Анализ социологического опроса среди населения.

1.СЛУШАЛИ:   Утверждение плана работы Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе администрации на 2020 год.
Выступила: Кудряшова Т.Р. – главный специалист администрации.

Кудряшова Т.Р. зачитала проект плана, предложила голосовать за утверждение плана работы Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе администрации на 2020 год.
	         Решили: Утвердить план работы Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе администрации городского поселения поселок Старая Торопа  на 2020 год.

Председательствующий: предложил вносить замечания и предложения. Замечаний и предложений не поступило.
2.СЛУШАЛИ:

Выступила: Грибалёва О.Л., глава администрации поселения, которая доложила о том, что на территории поселения обстановку в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений  можно считать нормальной и бесконфликтной. В пгт Старая Торопа, в основном, население русское, встречаются граждане цыганской национальности, таджики, белорусы, украинцы. Но конфликтов на национальной почве среди жителей не возникает. Также и в отношении вероисповедания. Не зафиксировано ни одного конфликта на этой почве.

Сотрудниками администрации проведено социологическое исследование по 4 направлениям:

 1.                Межнациональные отношения;

2.                Межконфессиональные отношения;

3.                Этническая толерантность;

4.                Конфессиональная толерантность

В нем приняло участие 53 человека. По результатам исследования выяснилось, что большинство жителей положительно оценивают состояние межнациональных и межконфессиональных  отношений на территории городского поселения поселок Старая Торопа.

 Но тем не менее необходимо систематически мониторить обстановку, принимать необходимые меры, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, директору МКУ КСЦ «КСЦ поселка Старая Торопа».  проводить мероприятия с привлечением молодежи разных национальностей.

Предложила усилить контроль за миграционной обстановкой, выявлять нелегально проживающих на территории поселения, вести среди таковых разъяснительные беседы о необходимости стать на регистрационный учет.
РЕШИЛИ:
1. 1. Принять информацию к сведению, осуществлять контроль проведения мероприятий с привлечением молодёжи различных национальностей. Фунтовой Надежде Валентиновне   (директору МКУ «КСЦ поселка Старая Торопа») подробно провести отчет по вышеуказанным мероприятиям.

Кудряшовой Татьяне Романовне (главному специалисту администрации)  формировать банк данных мигрантов, с целью содействия создания социальных условий для достойной жизни людей всех национальностей.

1.2.  Поручить инспектору по исполнению поручений главы проводить мониторинг межнациональной, межконфессиональной обстановки для незамедлительного доклада главе администрации поселения, в случае возникновения конфликтных ситуаций.
Председательствующий

Глава городского поселения
поселок Старая Торопа                                             С.И.Горский
Секретарь                                                                    Т.Р.Кудряшова